GE_GERICHTE JTAPI/167/2025 vom 13. Februar 2025
GE Cour de justice, 2025-02-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_167_2025
FR: GE_GERICHTE JTAPI/167/2025 du 13 février 2025
IT: GE_GERICHTE JTAPI/167/2025 del 13 febbraio 2025
Erwägungen
E. 9
Par décision DITAI/180/2023 du 24 avril 2023, le tribunal a prononcé la suspension de

constructions illégales, contraires au droit de l'aménagement du territoire, sont indéfiniment
tolérées en dehors de la zone constructible, le principe de la séparation du bâti et du
non-bâti est remis en question et un comportement contraire au droit s'en trouve
récompensé (arrêt 1C_76/2019 du 28 février 2020 consid. 7.1), alors que celui qui place
l’autorité devant un fait accompli doit au contraire s’attendre à ce que celle-ci se préoccupe
plus de rétablir une situation conforme au droit que d’éviter les inconvénients qui en
découlent pour lui (ATF 123 II 248 consid. 4a ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_60/2021 du
27 juillet 2021 consid. 3.1). S'ajoute à cela que la remise en état poursuit encore d'autres
intérêts publics, à savoir la limitation du nombre et des dimensions des constructions en
zone agricole (cf. ATF 132 II 21 consid. 6.4 p. 40; 111 Ib 213 consid. 6b p. 225; arrêt
1A.301/2000 du 28 mai 2001 consid. 6c in ZBl 2002 p. 364) ainsi que le respect du principe
de l'égalité devant la loi (arrêts du Tribunal fédéral 1C_341/2019 du 24 août 2020 consid.
6.1 ; 1C_276/2016 du 2 juin 2017 consid. 3.3). À cet égard, l’absence de vocation agricole
et la proximité d’habitations ne sont pas déterminantes (cf. arrêt du Tribunal fédéral
1C_164/2007 du 13 septembre 2007 consid. 4.3 ; ATA/290/ 2016 du 5 avril 2016 consid. 7a
; ATA/1190/2015 du 3 novembre 2015 consid. 4b). S’il peut certes être tenu compte de
situations exceptionnelles par le biais de solutions spécifiques, notamment par la fixation
d’un délai de remise en état plus long, une utilisation illégale ne doit pas se poursuivre
indéfiniment sur la base du simple écoulement du temps (arrêts du Tribunal fédéral
1C_60/2021 du 27 juillet 2021 consid. 3.2.1 ; 1C_469/2019 consid. 5.5 et 5.6).
- 16/20 - A/391/2023
E. 16
L’art. 129 let. e LCI reconnaît une certaine marge d’appréciation à l’autorité dans le choix
de la mesure adéquate pour rétablir une situation conforme au droit, dont elle doit faire
usage dans le respect des principes de la proportionnalité, de l’égalité de traitement et de la
bonne foi, et en tenant compte des divers intérêts publics et privés en présence
(ATA/355/2024 du 12 mars 2024 consid. 3.5). Elle peut renoncer à un ordre de démolition,
conformément au principe de la proportionnalité, si les dérogations à la règle sont mineures,
si l’intérêt public lésé n’est pas de nature à justifier le dommage que la démolition causerait
au maître de l’ouvrage (sachant que son intérêt purement économique ne saurait avoir le pas
sur l’intérêt public au rétablissement d’une situation conforme au droit [arrêt du Tribunal
fédéral 1C_544/2014 du 1er avril 2015 consid. 4.2]), si celui-ci pouvait de bonne foi se
croire autorisé à construire ou encore s’il y a des chances sérieuses de faire reconnaître la
construction comme conforme au droit (cf. ATF 132 II 21 consid. 6 ; ATF 123 II 248
consid. 3a/bb ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_60/2021 du 27 juillet 2021 consid. 3.1 ;
ATA/258/2024 du 27 février 2024 consid. 6.3).
E. 17
Le principe de la proportionnalité, garanti par l'art. 5 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst - RS 101), exige qu'une mesure restrictive soit
apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne puissent pas être atteints par une

donnée (ATF 141 V 530 consid. 6.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_617/2019 du 27 mai
2020 consid. 4.1 ; 2D_42/2019 du 25 mars 2020 consid. 5.1 ; Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER/Maya HERTIG RANDALL/Alexandre
FLÜCKIGER, Droit constitutionnel suisse, vol. 2, 4ème éd., 2021, p. 645 n. 1297 ss ;
Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2ème éd., 2018, p. 206 n. 578). Dans
le cadre de la jurisprudence relative aux comportements contradictoires de l'administration,
autre aspect du principe de la bonne foi, le respect des règles de la bonne foi par
l'administration doit être examiné selon des critères objectifs, indépendamment de la
personne des agents en cause; aussi l'administration peut- elle être rendue responsable d'un
comportement contradictoire, même si celui-ci est dû à des personnes différentes, au besoin
à l'insu des unes et des autres (ATF 121 I 181 consid. 2a; arrêt 1C_50/2020 du 8 octobre
2020 consid. 8.1.2).
- 18/20 - A/391/2023
E. 19
De jurisprudence constante, les mesures nécessaires à éliminer une situation contraire au
droit doivent être dirigées contre le perturbateur (ATA/432/2022 du 26 avril 2022 consid.
2c ; ATA/1304/2020 du 15 décembre 2020 consid. 8c), à savoir celui qui a occasionné un
dommage ou un danger par lui-même ou par le comportement d’un tiers relevant de sa
responsabilité (perturbateur par comportement), mais aussi celui qui exerce sur l’objet qui a
provoqué une telle situation un pouvoir de fait ou de droit (perturbateur par situation ; ATF
122 II 65 consid. 6a et les références cités). Le perturbateur par situation correspond avant
tout au propriétaire, mais il peut également s’agir du locataire, le critère déterminant étant le
pouvoir de disposition, qui permet à celui qui le détient de maintenir la chose dans un état
conforme à la réglementation en vigueur (ATF 114 Ib 44 consid. 2c/aa ; ATA/1299/2020 du
15 décembre 2020 consid. 7e).
E. 20
En l’espèce, c’est à bon droit que le DT a adressé la décision querellée à la recourante, ce
qui n’est pas contesté. En effet, en tant que locataire de la partie de la parcelle où se situent

Dans ces conditions, le grief de violation du principe de la bonne foi doit être écarté. En
outre, l’intérêt privé de la recourante au maintien des objets litigieux non autorisés, qu’elle
considère indispensable à la poursuite de son activité, est certes important. Il doit
néanmoins céder le pas sur l’un intérêt public certain, de rang constitutionnel, à la
préservation de la zone agricole et à la séparation entre espace bâti et non-bâti, outre
l’intérêt à limiter le nombre et les dimensions des constructions en zone agricole ainsi que le
respect du principe de l’égalité devant la loi, au respect des règles de droit public des
constructions. L’intérêt à préserver ladite zone doit ainsi primer sur l’intérêt purement
économique de la recourante. De plus, cette dernière ne saurait se prévaloir d’une situation
créée sans autorisation pour s’opposer à la remise en état, étant rappelé, qu’en mettant le
département
- 19/20 - A/391/2023 devant le fait accompli, elle devait s’attendre à ce que ce dernier se
préoccupe davantage de rétablir une situation conforme au droit que d’éviter les
inconvénients qui en découlent pour elle (ATF 123 II 248 consid. 4a ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_33/2014 du 18 septembre 2014 consid. 4.1 et les références citées ;
ATA/543/2022 du 24 mai 2022 consid. 4c ; Nicolas WISARD/Samuel
BRÜCKNER/Milena PIREK, Les constructions « illicites », in Jean-Baptiste ZUFFEREY
[éd.], Journées suisses du droit de la construction 2019, p. 218)). Au surplus, le fait que les
paysagistes ne disposeraient pas de terrain pour exercer leur activité ne saurait justifier une
violation de la législation en vigueur. Enfin, il n’existe aucune mesure moins incisive que la